
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-97

L'anno 2017 il giorno 11 del mese di Ottobre la sottoscritta Pesce Geronima in qualità di 
Direttore  di  Direzione  Pianificazione  Strategica,  Smart  City,  Innovazione  d'  Impresa  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), 
DEL  D.LGS.  18  APRILE  2016,  N.50  ALLA  TIPOGRAFIA  ECOLOGICA  KC  PER  LA 
STAMPA DI LIBRETTI “AMBASCIATORI DI GENOVA”. IMPEGNO DI SPESA € 344,00 
ONERI FISCALI ESCLUSI – CIG ZA12040BA2

Adottata il 11/10/2017
Esecutiva dal 11/10/2017

11/10/2017 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-97

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36,  COMMA 2, LETT.  A), 
DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N.50 ALLA TIPOGRAFIA ECOLOGICA KC PER LA STAMPA 
DI  LIBRETTI  “AMBASCIATORI  DI  GENOVA”.  IMPEGNO  DI  SPESA  €  344,00  ONERI 
FISCALI ESCLUSI – CIG ZA12040BA2

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000;
- l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 

04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 02/05/2017 avente ad oggetto “Documenti 

Previsionale e Programmatici 2017/2019”
- il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

117 del 18/05/2017;
 
Premesso che il Sindaco, all’interno della manifestazione prevista per il 12 ottobre 2017 a Palazzo 
Ducale,  intende  investire  gli  “Ambasciatori  di  Genova”,  individuati  tra  le  maggiori  eccellenze 
nazionali e internazionali rappresentative di tutti i settori determinanti per la crescita, lo sviluppo e 
il  consolidamento  della  città,  ai  quali  è  affidato  il  compito  di  promuovere  la  Città  di  Genova 
facendola conoscere nel Mondo;

Considerato  che  verranno  consegnati  agli  “Ambasciatori”  libretti  quali  “vademecum”  con 
l’indicazione della mission e l’assignments loro assegnati;

Rilevata pertanto la necessità di assegnare alla Tipografia Ecologica KC la stampa dei libretti che 
verranno consegnati agli “Ambasciatori” nella manifestazione suddetta;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Verificata  l’offerta  economica  della  TIPOGRAFIA ECOLOGICA KC per  la  stampa  di  n.  100 
libretti per un importo € 344,00 oneri fiscali esclusi;

Ritenuto pertanto opportuno affidare direttamente,  ai  sensi dell’art.  36 comma 2 a) del Decreto 
Legislativo  50/2016  la  fornitura  necessaria,  meglio  definita  nell’  offerta  economica  allegata  al 
presente provvedimento quale parte integrante, alla TIPOGRAFIA ECOLOGICA KC  - Via alla 
Stazione per Casella 30 – 16122 Genova -  P.I.  02827790102 per la stampa dei libretti  per un 
importo di € 340,00 oneri fiscali esclusi, importo ritenuto congruo;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  Decreto 
Legislativo 50/2016

Accertato che i pagamenti conseguenti al seguente provvedimento sono compatibili con il relativo 
stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

1)  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  a)  del  Decreto  Legislativo  50/2016,  a 
TIPOGRAFIA ECOLOGICA KC Sede: Via alla Stazione per Casella 30 - 16122 Genova - 
P.I. 02827790102 (C. Benf. 26737) - CIG ZA12040BA2 - per la stampa di 100 libretti che 
verranno consegnati  agli  Ambasciatori  nel  corso della  manifestazione  prevista  per  il  12 
ottobre  2017,  così  come  meglio  specificato  nel  preventivo  allegato  al  presente 
provvedimento  quale  parte  integrante,  per  l’importo  complessivo  di  €.  419,68  di  cui  € 
344,00 imponibile e € 75,68 IVA 22%, importo ritenuto congruo;

2)   di mandare a prelevare,  in ambito istituzionale, la spesa complessiva di € 419,68, oneri 
fiscali  inclusi,  dai  fondi  reimputati  2018  al  capitolo  78660  c.d.c.  3230.8.07  “Sviluppo 
Economico e Politiche Attive del Lavoro – “Contributi agli investimenti a altre imprese”  - 
P.d.C.  2.3.3.3.999  –  C.O.  680.1.7  –  CRONO  2014/63  previa  riduzione  di  €  419,68 
sull’impegno  2018/333  ed  emissione  di  nuovo   Impegno  di  pari  importo  (IMPE 
2018/2734);

3)  di dare atto che il contratto è stipulato tramite firma digitale, nella forma dello scambio di 
corrispondenza,  e  registrato  nell’apposito  software  del  Comune  di  Genova,  ai  fini  della 
datazione certa e conservazione permanente;

4)  di  dare atto che la somma di € 419,68 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

5)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’ art. 183 del d. Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)  di demandare alla Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione d’Impresa e 
Statistica la diretta liquidazione della spesa di cui al punto 2) mediante emissione di “Atto di 
liquidazione”,  nei  limiti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  e 
subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità  contributiva  previdenziale  ed 
assicurativa;

7)  che  è  stato  individuato  il  R.U.P.  nella  persona della  Sig.ra  Patrizia  Notte  responsabile 
dell’ufficio Innovazione d’Impresa che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di 
interessi  di  cui  all’art.  6  bis  della  l.  241/1990  e  s.m.i.,  nonché  all’art.  42  del  Decreto 
Legislativo 50/2016;

8)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

 Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-97
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), 
DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N.50 ALLA TIPOGRAFIA ECOLOGICA KC PER LA STAMPA 
DI LIBRETTI “AMBASCIATORI DI GENOVA”. IMPEGNO DI SPESA € 344,00 ONERI 
FISCALI ESCLUSI – CIG ZA12040BA2

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

                                                                                               Spett.le COMUNE DI GENOVA 

                                                                                                            Uff. Pianificazione Strategica 

 

 

 

 

 

 

 

PREVENTIVO 

 
  LIBRI  - AMBASCIATORI COMUNE DI GENOVA - 
Formato chiuso*: 11,5 X 16,5 CM. 
Numero pagine (facciate): 12 AUTOCOPERTINATE 
Carta interno: SPLENDORGEL AVORIO FSC 170 GR./MQ. 
Stampa interno: NERO LASER SOLO FRONTE (PAG. 1 COLORI) 
Legatoria: BROSSURA FRESATA 
Trasporto:  SEDE CLIENTE (PROV. GE.) 
Grafica: DA NOI ESEGUITA (TESTI E IMMAGINI FORNITI SU FILE) 
Pagamento: R.D. ALLA CONSEGNA 
Quantità: 100     
Prezzo Tot. (I.V.A. esclusa) 344,00 €  

 
IVA 22% 
 
 
Cordiali saluti 
Giacomo Chiarella 
 
 


